Secundo qualiter et quomodo sunt hore canonice inuente.

Tertio qui tenentur dicere horas canonicas.

Quarto quid et quantum pro horis canonicis sit dicendum.

Quinto an obligatus ad horas canonicas eas dicens meretur et quid.

Sexto an strictus ad horas canonicas eas non dicens peccet mortaliter.

Septimo an p omissionem cuiuslibet hore peccet specialiter an pro omnibus simul tantum unum peccatum incurrat.

Octauo quero an clericus in deuote legens horas vel aliquid ex eis omittens vel legendo eas non intelligens peccet mortaliter vel venialiter.

Nono an habens plura beneficia teneat pluries dicere horas canonicas. et si semel cuius ecclesie consuetudinem obseruare debet.

Decimo quod pena horas non dicenti in foro penitentie vel contentioso sit imponenda.

Undecimo an sufficiat dicere horas canonicas in mente sine verbali expressione.

Duodecimo an ad horas canonicas obligatus est ad horas beate virginis marie vel vigiliis mortuorum sit ascriptus.

Quero igitur primo quid sint hore canonice: et vnde dicatur: dico secundum zenze. s. c. j. q. hore canonice sunt certa pensio diuino cultui ab his qui in sortem domini sunt deputati pro qua sustentationem recipiunt de patrimonio ihesu christi de preben. cum secundum apostolum. xxj. di. clericos. Sed diffinitio hec non videtur sufficiens: quia solum videtur beneficiatos comprehendere. et idem Guil. diffinit aliter: et dicit quod hore canonice sunt sacrificium seu hostie laudis quas quis deo ob fructu laborum suorum offert pure et deuote: et per hoc videtur quod non sufficit eas in mente dicere sine verbali expressione de qua in questione. xj. Item dicit suorum ex quo patet quod non possunt dici per alium substitutum prout De. et Ab. dicebant. Item dicitur pure quia ibi non debet esse fabulationes: et illicita colloquia corrumpunt mores bonos: et maledictus homo qui facit opus dei desidiose: iuxta illud. Qui canonem resecat et verba dauitica curset: Nil magis inde feret quam sua lingua taceret. de re. iur. qui ex timore. naz qui preceptum aliter facit quam debet iam

non facit. Et dicitur hore ab hore horas horat secundum Guil. et zen. q. horado et contentu debent dici. Et dicuntur canonice quia a canone sunt iducte vt. s. e. c. j. et c. dolentes. Et dicitur vigilie quia cum summa vigilia et intentione et vigilando debent dici. xxi. di. c. j. et ij. q. tempore orationis toto corde vigilare debemus et deo pectus pandere de conse. di. j. c. iij. Jo. de lignano.

Secundo quero quomodo et qualiter sunt hore canonice inuente: dico quod quilibet septem horarum multas habet rationes et priuilegia multorum insignium factorum quibus est insignita que late prosequitur Archi. de qualibus istarum. xxi. di. i. palea pater. et continentur in his versibus subsequenibus.

In matutino datur tempore christus.
Quando surrexit prima canit ordo fidelis.
Tertia cum canit tunc est cruci anima passus.
Sexta sunt tenebre pro mundi climata scilicet.
Emissus nona diuinus spiritus hora.
Vespere claudunt christi sacra membra sepulcro
Christo bissecula custodia ponitur hora.
Et hos versus ponit Jo. an. s. e. c. j. i. nouella. Jo. de lignano.

Tertio quero qui tenentur dicere horas canonicas: et dico quod quilibet in sacris ordinibus constitutus ut. s. eo. c. j. ubi exponit presbyter id est diaconus subdiaconus et sacerdos. Secundo clericus in minoribus et beneficiatus quam tunc quod simplex beneficius habet tenetur ad eas duplici ratione. Primo ratione precepti. s. c. dolentes de cle. xii. c. iij. Secundo ratione iusticie tenetur quia iecur co a laicis dati sunt redditus clericis vt ipsi in officio earum vices suppleant: vt dicit Dau. s. c. proxi. alias faceret pro primo iniuriam cui pro temporalibus non re funderet spiritualia cum de beneficiis propter officium de Rptis. q. pro ambitio sam. li. vj. Et hijs ergo rationibus tenetur et si non sufficienter sustentationem habeat a beneficio. Ratio est secundum hostie. quia sicut vir tenetur administrare necessaria uxori et si uxor reddere debitum non possit. xxxij. q. vij. q. proposuisti. sic et talis clericus licet a sponsa sua speciale debitum sustentationis non recipiat tenetur eas offerre officiare et dicat cum apostolo ad philippen. iij. Scio saturare et esurio abundare et penuriam pati etc. Et dico licet sit etiam in mortali peccato constitutus excommunicatus suspensus interdictus: vel depositus eas legere debet quia

Donec officio p qd. m. p. b. s. choro. m. j. se ibi notat.

caus

qz delinques non melioris conditionis
 qua alij. ar. de preben. quavis. Nec dz
 quis de malicia pmodu reportare. xvj.
 q. j. legi d R p. sedes. qz nemo de iprobi
 tate sua dz vtilitate pseq. ff. d furt. utiqz
 s. si nemo. Itz qz ad hoc tenent tales
 ex debito p excomunicacionez 7 alias
 penas no liberat de iudi. intelleximus
 de sen. excō. Dicet aut eas priuatim 7
 secrete ad instar laici extra ecclesia non
 officia do ecclesia vel catando ita vt a
 nemine audiant secudu Hosti. 7 Sof.
 in sumis suis ad hoc tenet glo. s. cle. j.

Quarto quero quid 7 quantum pro
 horis canonicis sit dicendu: dic vt. s. di
 xi: qz quilibet secularis tantuz tenet p
 horis suis dicere/quantum ecclesia sua
 cathedralis instituit dicendu. hoc tenet
 glo. al' si quis aliter i contēptum faceret
 taqz transgressor cōstitutionis seu con
 suetudinis eiusdē ecclesie iudicari po
 terit 7 puniri 7 per pseques vt trāsgres
 so: legis. xj. di. in his. Si autem no est
 aliquis certus modus dicēdi ex cōsue
 tudine in ecclesia cathedrali/ille erit as
 sumendus ab ecclesia metropolitana: 7
 sic itelligant iura de conse. di. ij. institu
 tio. Sed si trāfferet regularis ad eccle
 siam secularē tūc reget se non hz officiu
 monachale sed secularē. h tenet Jo. an.
 c. j. s. de vi. 7 ho. cle. super vltima glo.
 vbi distinguit qz duo sunt in monacho/
 substantialia 7 no substātia. Substā
 tialia sunt tria. s. obediētia/ a qua absol
 nitur promotus i epm 7 ad beneficiuz
 aliud abbati no subiectu: castitas 7 ab
 dicatio proprietatis. ad hoc tenetur 7
 ea que acquirit ecclesie sue. Sed ad alia
 no substantialia puta officiu no tenetur
 obseruare vt ordo suus sed vt ecclesia
 ad qua promouet habitū monachalem
 ferēdo vt ibi. De esu autē carniuz sunt
 opiniones: 7 tenet Jo. an. in quinta gl.
 7 nihil approbat. *vi. gl. 16. q. 1. r. 3.*

Quinto quero an astrictus ad horas
 canonicas meretur: 7 quid dico breuif
 si fuerit in gratia meret augmētuz glo
 rie 7 diminutionē pene sicut facies alia
 bona opera d pe. di. iij. si quis aut. xxij.
 q. ij. legatur. 7 oratio sic quilibet alius
 actus virtutis habet effectus efficacā
 merendi inquātum procedit ex radice
 caritatis cuius propriū obiectū est bo
 num eternum cuius fruitionē meretur:
 imo plus dico qz ordinatus dicens ho
 ras canonicas plus meret quam alius
 eas dicens qui ad eas no est obligatus.

*quod fustum
 tralia. r. c.*

racqut

*At. maxime
 veat. qm. conet.
 dicendo a dno d
 tenet. an ille qm. no conet.*

Primo propter votum in susceptione
 ordinū sacrozū de horis dicendis p ipz
 saltem tacite factum. Secūdo propter
 bonū obediētie qz in horis dicendis
 seruat. cū bonū obediētie sit magis me
 ritorium quā aliquod bonū opus. xxxj.
 di. si qui sunt. 7 obediētia melior est quā
 victima. Jo. xxij. vbi dicit religio qdez
 permutat si a meritoria obediētia sub
 ditus subtrahatur. Magna quidē pau
 pertas sed maior integritas: horuz aut
 obediētia maxia si custodit illesa. Pri
 ma nāqz rebus: secunda carni: tertia ve
 ro menti donat et animo. Si autē non
 est in gratia legens horas: tūc no meret
 augmentū glorie sed alia plura sic alia
 bona opera que extra fiunt extra carita
 tē faciens. Primo valet sibi ad minus
 suppliciu. Secūdo ad bonuz temporale.
 Tertio vt citi cor eius ad verā penitē
 tiam illustretur. 7 hoc no. de pe. 7 re. qz
 quidem. Hostiensis addidit duo qz dia
 bolus no habz in tali homine tantā po
 testatē quātā habebat si talia non fa
 ceret. de hoc Grego. ponit exemplum
 in dialogo de iudeo qui signauit se si
 gnaculo sacre crucis. Itē valet ad assue
 factionē bonozū 7 habitationem. 7 hoc
 verum de illis bonis operibus que sūt
 extra caritatē ad gloriam 7 honore dei.
 Secus autē esset si propter gloriā hu
 manaz: vt si quis daret helemosinā pro
 pter vanam gloriam: tunc non mercedē
 sed penam meretur de hoc no. de pe. di.
 iij. si quis. Jo.

Sexto quero. an astrictus ad horas
 canonicas eas no dicens peccet morta
 liter: dico breuiter qz sic qz vtiqz ex su
 pradictis hore sūt d precepto ecclesie.
 sed no faciens secūdu preceptū eccle
 sie peccat mortaliter. iij. di. deniqz. de
 ma. 7 obe. c. ij. Item eas non dicens p
 pter hoc debet excomunicari. s. c. pro
 ximo. xj. di. clerics. vel suspēdi vt. s. c.
 dolentes. Sz excomunicatio vel suspē
 sio no fertur nisi pro mortali. xj. q. iij. ne
 mo. ergo sequitur qz mortaliter peccat
 7 hoc quādo scienter omittit. Vbi enī
 non ex industria sed obliuione omittit
 vt in casibus quibus excusatur ab eis
 dicēdis vt qz propter infirmitatez vel
 defectum visus: vel paupertatem qz li
 bro caret n peccat mortaliter. Si vero
 obliuio causatur ex legitima occupatio
 ne: dicūt quidam etiaz theologi nulluz
 esse peccatuz. sed quādo reuocat ad me
 moriā tenetur supplere qz omisit. Idē
 dicendo: ita no Archi. xxj. di. clericus:

Ex istis duabus questionibus sequitur talis conclusio: quod obligatur ad horas canonicas eas dicendo meretur et omittendo peccat mortaliter. Sed prima videtur quod legens ex precepto non meretur quod id quod precipitur necessario adimplet. sed ex eo quod quis necessario facit et iustus non meretur. xv. q. j. non est. Item quod non magis meretur quam voluntarie dicere probatur sic. nam talia sunt in nostris officiis graciosissima quae liceret non impedire ea tamen causa dilectionis impedimus. xviii. q. j. iam nunc. ideo videtur quod si magis meretur quam alius. Sed potest dari ut. s. i. primo principio. vel sic dico quod triplex est necessitas. Quaedam enim est necessitas coactionis: et ista praevincit voluntati. s. spon. cum locum. et illa necessitas diminuit de laude actus virtuosus quod voluntarium militem diligit deus. xv. q. j. non est. et de ista necessitate loquitur contraria. Est et alia necessitas in itinere inclinatione praecedens: ut est videre in habitu actus et actibus virtuosus qui quidem ex quadam inclinatione propter consuetudinem se necessitat bene agere. ut est videre maxime in beatis. s. et ista necessitas non minuit de laude actus virtuosus: sed magis auget. Est et alia necessitas ex fine ut si volo transire habeo necesse navem et ista non minuit de laude nec de merito actus virtuosus. Immo quanto nobilior est finis tanto nobilior est actus. vbi beatus Augustinus. Felix necessitas quae ad meliora compellit. et sic est in proposito: et ita notat Stephanus. i. predi. dec. li. dñz. Jo. de lig.

Septimo quero an pro omissione cuiuslibet horae peccet specialiter: an pro omnibus simul tantum unum peccatum incurrat cum omnes horae sunt simul sub precepto eodem: cum totum unius diei officium sit unum totum integrum exclusis partibus. Ideo ex quo uno precepto precipitur transgressor: nam transgreditur si unum preceptum: et ideo tantum unum peccatum committit. sed tanto gravius peccat quanto plures eius partes omittit. Sed si pluribus diebus omittit plures peccat mortaliter. ita non. ipse Arc. xxi. di. c. j. et de isto an quis committit unum peccatum vel plura ex eodem delicto non. doc. i. c. j. de pe. Jo. de ligna.

Octavo quero an clericus in devote horas legens: vel aliquid ex eis omittens vel legendo eas non intelligens peccat mortaliter vel venialiter? Dico secundum Guillelmum. quod ex proposito voluntarie aut malitiose aut negligenter in devote horas dicit vel aliquid ex eis omittit vel ad hoc operam dat. Puta ponendo se inter fabulas

is mortaliter peccat secundum Iohannem et Guillelmum. s. c. pxi. et ad hoc facit regula qui ex timore. vbi patet quod qui preceptum aliter facit quam debet iam non facit. Si autem est negligentia levis vel levissima quae non provenit ex proposito sed praeter voluntatem ad cogitandum de alijs rapit forte de preteritum vel nimio somno taliter peccat venialiter. xv. di. s. alia secundum Innocentium. hosti. et Jo. an. in. c. j. s. eo. ti. Et est ratio secundum eum cum cor hominis sit mobilius omni mobili non est adeo factus homo quod tales cogitationes posset evitare quod non requiritur secundum theologos quod attentus spiritus permaneat in oratione propter actus essentialium unde psal. xxij. Cor meum dereliquit me. satis est quod maneat pro virtute quod est quoniam accessit ad legendum horas cum bona intentione et si in persecutio mens ad alia rapit spiritus tamen in prima intentione perdurare intelligit ar. s. de bap. maiores. s. item querit. et hoc est verum nisi esset tanta divulgatio quod ois attentus depererat et tunc habet locum quod dicit ciprianus in libro de oratione dominica. Quo postulatus te audiri cum te ipsum non audias. et auctoritas h. Populus labijs meis orat cor autem. xv. mathe. xv. Si autem legere horas canonicas necessitas vel evidens utilitas: quae dilatores non capit cogat de alijs cogitare tunc non peccat si non intelligit dummodo cor suum ad eum habeat et ei psallat. Sed clerico aliquid omittente ex horis reputa psalmum vel huiusmodi vel incompas faciente. dico secundum Guillelmum. dicendum quod si talis carat in choro cum alijs: aut dicit horas solitarius. si cum alijs aliquid omittit isto casu non iterabit totus chorus propter illud obmissum pro scandalum. non enim tanta est ommissio unius psalmi quam quod sit propter scandalum. de rescrip. nihil. et ipse solus cum silentio ipsum dicat. debet tamen suam negligentiam confiteri tanquam de veniali non de mortali et ideo dicit Hosti. i. c. dolentes. s. e. quod bonum est. et utile clericis quod saltem cum generali professione quae quotidie fit in horis dicendis vel in missa exprimat peccatum omissionis. Si autem chorus totum psalmum omisisset putat Jo. an. quod dicendus esset nisi scandalum immineret. Si autem dicebat horas solus: tunc si facit ex negligentia levi s. q. s. tunc non tenet reiterare. Si autem ex affectata seu accurata tunc tenet reiterare et penitentiam pro omissione agere secundum Guillelmum. s. c. pxi. et dicit Innocentius. s. c. dolentes. quod si aliquis sine malicia non interfuit in principio. vel si nequeat interesse non debet quod a capite incipiat. Si autem magnam partem: ut nocturnum vel laudes omittit: bene facit si illud dicit s. Jo. an. et hoc est tutius secundum Jo. an. Vel dico quod dicere horas canonicas